
 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 
 

REPUBLICA ITALIANA  
REGIONE SICILIANA 

 
 

 
        

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA 
(Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019)  

 
DETERMINA N° 53 del 07 ottobre 2023 

        
Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL’ARTT. 51 DEL D.LGS. N.118/2011, VARIAZIONE AL BILANCIO          2023-2025 
VARIAZIONE N. 2 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 
VISTO il D.A. 74/GAB. Del 10/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di 
Gela; 
VISTO Il D.A. n. 21 con il quale viene approvato ai sensi dell’art.20, comma 9 della L.R. 03/11/2000 n. 20 e s.m.i. il 
bilancio di previsione 2023-2025del Parco Archeologico di Gela, con decreto assessoriale n. 95del 2/8/2023 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20 comma 8 della L.R.  N° 20/2000, l’autonomia finanziaria attribuita con il D.A. 
n. 28/2018 concretizza la necessità di dover predisporre una previsione di bilancio finanziario triennale, nel rispetto dei 
principi contabili generali di cui al D.lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i  
VISTO il testo coordinato delle disposizioni del decreto legislativo 23/11/2011, n. 118 coordinato con il decreto 
legislativo 10/08/2014, n. 126 e la legge 23/12/2014 n. 190; 
 RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 
coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio   per l’esercizio 
2023; 
DATO atto che si ravvisa, una criticità in ordine al mantenimento del pareggio di bilancio per la riduzione del 
trasferimento del fondo solidarietà;  
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio  per 
l’esercizio 2023, sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 
 

Entrate 

Tit Tip Cat Numero Capitoli Entrata 
2023 

Disponibilità Competenza 

0 0   2 AVANZO DISPONIBILE DI PARTE 
CORRENTE 0,00 € 256.716,42 € 

2 101 01 100 FINANZIAMENTO ASS.TO BB.CC.AA. - 
FONDO DI SOLIDARIETA' 14.385,78 € -14.385,78 € 

3 300 03 210 INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI BANCARI -0,03 € 0,03 € 

3 100 02 203 
ENTRATE DERIVANTI DA SERVIZI RESI AI 
VISITATORI DI CUI ALL'ART. 13 L.R. 
20/2000 

90.158,67 € -87.425,36 € 

0 0   3 AVANZO DISPONIBILE DI PARTE 
CAPITALE 0,00 € 39.058,33 € 

            193.963,64 € 
 

Uscite 

Miss Prog Tit Macr Numero Capitoli Uscita 
 2023  

 Disponibilita   Competenza  



 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 
 

05 01 1 04 36 

TRASFERIMENTI AI COMUNI PER 
IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
DI VIABILITA', SICUREZZA, 
DECORO URBANO E RACCOLTA 
RIFIUTI 

 -     389,10  

01 01 1 03 12 
COMPENSI, INDENNITA' E 
RIMBORSI AL REVISORE LEGALE 
DEL PARCO 

 -     4.500,00  

01 11 1 01 100 ONERI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI CONTO ENTE  -     31.339,23  

01 11 1 01 101 

RETRIBUZIONE ACCESSORIA 
PERSONALE PARCO PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
OBIETTIVO DI CUI AL COMMA 3 
DELL'ART. 10 DELLA L.R. 20/2000 
E S.M.I. 

 -     129.501,40  

01 11 1 02 102  IMPOSTA REGIONALE ATTIVITA' 
PRODUTTIVE (IRAP)  -     11.007,62  

01 03 1 02 614 IMPOSTE TASSE E TRIBUTI VARI  -     1.132,00  
05 02 1 03 26 SPESE PROMO-PUBBLICITARIE  -     5.545,60  

01 03 1 03 133 
PRESTAZIONI DI NATURA 
CONTABILE TRIBUTARIA E DEL 
LAVORO 

 15.850,00  -15.850,00  

01 03 1 04 401 
TRASFERIMENTI ALLA REGIONE 
PER FONDO DI SOLIDARIETA' 
(ART. 2 D.A. 63/2021) 

 2.535,40  -2.535,40  

01 11 1 03 5 SPESE PER ENERGIA ELETTRICA  1.000,00  -1.000,00  

01 11 1 03 120 ACQUISTO FOTOCOPIATORI E 
PLOTTER  2.000,00   1.500,00  

01 11 1 03 121 SPESE PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE   72.000,00  -50.000,00  

01 11 1 03 122 SPESE PER SERVIZIO CASSA E 
COMMISSIONI BANCARIE  2.440,50  -1.000,00  

01 11 1 03 127 
SPESE PER L'ACQUISTO 
CARBURANTI E LUBRIFICANTI 
PER L'ESERCIZIO DI AUTOMEZZI 

 1.000,00  -500,00  

01 11 1 03 129 
ACQUISTO BROCHURE E 
MATERIALE INFORMATIVO 
VARIO 

 5.000,00  -2.500,00  

01 11 1 03 145 
INDENNITA' DI MISSIONE E 
RIMBORSO SPESE A PERSONALE 
REGIONALE 

 3.000,00   2.000,00  

01 11 1 03 550 UTENZE PER ENERGIA 
ELETTRICA  1.000,00  -1.000,00  

01 11 1 03 552 UTENZE IDRICHE  1.000,00   3.000,00  

01 11 1 03 556 
SERVIZI AMMINISTRATIVI, 
CONTABILI, FISCALI E 
TRIBUTARIE 

 25,60  -25,60  

01 11 1 03 557 SERVIZI DI DIGITALIZZAZIONE 
DOCUMENTALE  3.000,00  -3.000,00  

05 01 1 03 16 

MANUTENZIONE 
CONSERVATIVA, PULIZIA E 
BONIFICA DELLE AREE DEL 
PARCO 

 9.791,50   45.000,00  

05 01 1 03 32 
SERVIZI DI TRASPORTO VALORI 
REPERTI ARCHEOLOGICI E 
VIGILANZA 

 -     34.801,36  

05 01 1 03 33 

SPESE PER ACQUISTO DI 
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E 
PREVENZIONE DI SICUREZZA 
INDIVIDUALE E COLLETTIVA  

 2.400,00  -1.400,00  



 
 
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                       Partita Iva: 02049050855 
 

05 01 2 02 902 

INTERVENTI DI RESTAURO, 
MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEI BENI 
MOBILI E IMMOBILI  

 7.108,00  -7.108,00  

05 02 1 03 432 

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E 
LA PARTECIPAZIONE A 
CONVEGNI, CONGRESSI, MOSTRE 
E ALTRE MANIFESTAZIONI E 
FIERE  

 20.000,00  -20.000,00  

01 11 2 02 713 

RESTAURO, MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
TRASFORMAZIONE DI IMMOBILI 
ED IMPIANTI 

 -     22.166,33  

01 06 2 02 14 
ACQUISTO DI MACCHINE E 
ATTREZZATURE D'UFFICIO E 
MATERIALE INFORMATICO 

 -     4.000,00  

05 01 2 05 729 SCAVI ARCHEOLOGICI  -     4.000,00  

             149.151,00   193.963,64  

 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011;  
VISTO   il vigente Regolamento di contabilità; 
RISCONTRATO il parere di regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
per quanto sopra indicato: 

D E T E R M I N A 
DI APPORTARE al bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di cui al d.lgs. 118/2011, le variazioni 
di competenza e di cassa di assestamento generale, analiticamente indicate nell’allegato che costituiscono parte integrante 
della presente delibera; 
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 51 D.lgs. 118/2011, sulla base della verifica fatta dal Direttore, il permanere degli 
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di 
cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 
DI TRASMETTERE copia della presente determina, unitamente agli allegati facenti parte dello schema del Bilancio di 
previsione succitato, al Comitato tecnico – scientifico di cui all’articolo 23, comma 1, della Legge Regionale 3 novembre 
2000 n. 20, Titolo II, nominato dall’Assessore dei Beni Culturali e dell’I.S giusto D.A. n 62/GAB. Del 22/09/2021, che 
dovrà esprimere il parere di competenza per il successivo inoltro finalizzato all’approvazione da parte dell’Organo 
Vigilato; 
DI PUBBLICARE la presente determina all'albo pretorio on line sul sito istituzionale del dipartimento dei beni culturali 
e dell’identità siciliana – S.29 Parco archeologico di Gela, ed inviata al dipartimento BB.CC. e I.S. per la pubblicazione 
sul sito istituzionale. 

 
  IL DIRETTORE DEL PARCO 

ARCH. LUIGI MARIA GATTUSO 
 


		2023-10-07T18:54:54+0200
	LUIGI MARIA GATTUSO




